Relação  das   NBR  –  Normas  Brasileiras  Registradas  da

ABNT – Associação Brasileira de Normas Técnicas


NBR

Nº
A S S U N T O
Válida   a  partir  de
Nº    de páginas

1
NM 207
Elevadores elétricos de passageiros – Requisitos de segurança para construção e instalação
1999


2
NB 233
Elevadores de segurança para canteiros de obras de construção civil
1975


3
5418
Instalações elétricas em atmosferas explosivas
30.03.95


4
5419
Proteção de estruturas contra descargas atmosféricas
30.07.93
27

5
5665
Cálculo do tráfego nos elevadores
1983


6
5666
Elevadores elétricos
1977


7
5667
Hidrantes urbanos de incêndio
30.11.80
08

8
7532
Identificadores de extintores de incêndio – Dimensões e cores
31.10.92
07

9
9077
Saídas de emergência em edifícios
30.06.93
35

10
9441
Execução de sistemas de detecção e alarme de incêndio
30.04.98
63

11
10147
Aceitação, inspeção de rotina e inspeção periódica de escadas rolantes
1995


12
10636
Paredes e divisórias sem função estrutural - Determinação da resistência ao fogo
31.03.89
07

13
10721
Extintores de incêndio com carga de pó químico
30.08.01
13

14
10897
Proteção contra incêndio por chuveiros automáticos
31.01.90
94

15
10898
Sistema de iluminação de emergência
01.11.99
24

16
11711
Porta e vedadores corta-fogo com núcleo de madeira para isolamento de riscos em ambientes comerciais e industriais
31.05.92
30

17
11715
Extintores de incêndio com carga d’água
30.07.99
09

18
11716
Extintores de incêndio com carga de dióxido de carbono ( gás carbônico)
30.10.00
12

19
11742
Porta corta-fogo para saída de emergência - Especificação
28.02.97
17

20
11762
Extintores de incêndio portáteis com carga de halogenado
30.04.01
12

21
11785
Barra antipânico – Requisitos
30.06.97
08

22
11836
Detectores automáticos de fumaça para proteção contra incêndio
31.05.92
40

23
11861
Mangueiras de incêndio – Requisitos e método de ensaio
30.11.98
16

24
12615
Sistema de combate a incêndio por espuma
30.04.92


25
12693
Sistemas de proteção por extintores de incêndio
29.04.93
15

26
12779
Inspeção, manutenção e cuidados em mangueiras de incêndio
01.03.93
10

27
13434
Sinalização de segurança contra incêndio e pânico – formas, dimensões e cores
30.08.95
06

28
13435
Sinalização de segurança contra incêndio e pânico
30.08.95
05

29
13437
Símbolos gráficos para sinalização contra incêndio e pânico
30.08.95
07

30
13523
Central predial de gás liquefeito de petróleo
30.11.95
07

31
13714
Sistemas de hidrantes e de mangotinhos para combate a incêndio
29.02.00
25

32
13792
Proteção contra incêndio, por sistema de chuveiros automáticos, para áreas de armazenamento em geral – procedimento
30.04.97
29



33
13848
Acionador manual para utilização em sistemas de detecção e alarme de incêndio
30.06.97
25

34
13860
Glossário de termos relacionados com a segurança contra incêndio
30.06.97
10

35
13932
Instalações internas de gás liquefeito de petróleo (GLP) – Projeto e execução
29.09.97
26

36
13994
Elevadores de passageiros – Elevadores para transporte de pessoa portadora de deficiência
30.05.00
16

37
14024
Centrais prediais e industriais de gás liquefeito de petróleo (GLP) – sistema de abastecimento a granel
29.01.98
07

38
14100
Proteção contra incêndio – Símbolos gráficos para projeto
29.06.98
18

39
14276
Programa de brigada de incêndio
01.03.99
15

40
14323
Dimensionamento de estruturas de aço de edifícios em situação de incêndio - Procedimento
30.07.99
46

41
14608
Bombeiro profissional civil
30.09.00


42
14712
Elevadores de passageiros, elevadores de carga, monta-cargas e elevadores de maca – Requisitos de segurança para projeto, fabricação e instalação
30.06.01


T A B E L A   I :      ENQUADRAMENTO   PARA   PROTEÇÃO   CONTRA  INCÊNDIO   E   PÂNICO 

CLASSIFICAÇÃO  DAS  EDIFICAÇÕES
DISPOSITIVOS   DE   PROTEÇÃO   CONTRA   INCÊNDIO   E   PÂNICO

QUANTO
À

OCUPAÇÃO

( NBR  9077 / 93 )
EM  RELAÇÃO
E
H/M
A
DA
CA
SE
SS
IE
CG
GM
SPDA
SEP


À

ALTURA

DA

EDIFI-CAÇÃO
(metro)

E

DIMENSÃO

EM

PLANTA

( Área  Total

 Construída )

(metro quadrado)
Extintores
Hidrantes  e/ou Mangotinhos 


Acionadores  Manuais
Detectores Automáticos
Chuveiros  Automáticos
Saídas de Emergência
Sinalização   de  Segurança
Iluminação   de Emergência
Central  de  Gás ( 1 )  
Grupo  Motogerador      
 Sistema   de   Proteção   Contra  Descargas  Atmosféricas
Sistemas   Especiais

Grupo    A   ( 1 )    
<  12

-
E
-
-
-
-
-
SS
IE
CG
-
( 4 )
-


>  12

-
E
H / M
A
-
-
SE
SS
IE
CG
-
( 4 )
-


>  30

-
E
H / M
A
-
-
SE
SS
IE
CG
GM
SPDA
-


>  60

-
E
H / M
A
-
CA
SE
SS
IE
CG
GM
SPDA
-

Grupos
  B,  C,  D,   F,   G  e  J
<  12

<  750
E
-
-
-
-
-
SS
IE
CG
-
( 4 )
-


>  12

>  750
E
H / M
A
DA
-
SE
SS
IE
CG
GM
( 4 )
-


>  30

>  5.000
E
H / M
A
-
CA
SE
SS
IE
CG
GM
SPDA
-

Grupo    E   ( 2 )
<  12

<  750
E
-
-
-
-
-
SS
IE
CG
-
( 4 )
-


>  12

>  750
E
H / M
A
-
-
SE
SS
IE
CG
-
( 4 )
-


>  20

>  3.500
E
H / M
A
DA
-
SE
SS
IE
CG
GM
SPDA
-


>  30

>  5.000
E
H / M
A
-
CA
SE
SS
IE
CG
GM
SPDA
-

Grupo   H    ( 2 )
<  12

<  750
E
-
-
-
-
-
SS
IE
CG
-
( 4 )
-


>  12

>  750
E
H / M
A
DA
-
SE
SS
IE
CG
GM
( 4 )
-


>  30

>  5.000
E
H / M
A
-
CA
SE
SS
IE
CG
GM
SPDA
-

Grupo   I    ( 3 )
<  12

<  750
E
-
-
-
-
-
SS
IE
CG
-
( 4 )
-


>  12

 >  750
E
H / M
A
DA
-
SE
SS
IE
CG
GM
( 4 )
SEP


>  30

>  5.000
E
H / M
A
-
CA
SE
SS
IE
CG
GM
SPDA
SEP

Observações:    (1) –  Quando a área útil da edificação residencial for superior a 70,0 m² (setenta metros quadrados) conforme Lei 5.690/99.


 (2) –  Será exigida ÁREA DE REFÚGIO conforme estabelecido na NBR 9077/93.


 (3) –  As exigências poderão ser alteradas em função da classificação da edificação, do tipo do produto a ser manipulado e dos riscos inerentes à atividade.

                             (4)  –  Deverá ser observado o determinado no Anexo B, item B–1.2 da NBR 5419/01. 
ATENÇÃO :  O enquadramento, nas edificações com mais de uma ocupação, será considerado para a ocupação de maior risco, salvo se houver isolamento de risco.

        T A B E L A  I I :      ÁREAS DE ARMAZENAMENTO EM POSTOS DE REVENDA DE GLP

CAPACIDADE DAS ÁREAS DE ARMAZENAMENTO
DISTÂNCIAS MÍNIMAS PARA

( Metro )
EXTINTORES DE INCÊNDIO
DIMENSÕES DO ACESSO 
( Metro )
PLACA DE SINALIZAÇÃO DE ALERTA

( Unidades )


VIAS PÚBLICAS
ESCOLAS, IGREJAS, CINEMAS, HOSPITAIS E LOCAIS DE GRANDE AGLOMERAÇÃO DE PESSOAS E SIMILARES
LIMITES DE PROPRIEDADE
OUTRAS FONTES DE IGNIÇÃO
QUAN-TI-DADE

DE PQS

( kg )
NÚMERO MÍNIMO DE EXTINTORES



TIPO
kg
Nº DE

BOTI-

JÕES DE 

13 kg


COM MURO DE 1,80m DE ALTURA
SEM MURO






I
1.560
120
3,00
30,00
3,00
7,50
3,00
24
2
1,20 X 2,10
1

II
6.240
480
7,50
80,00
5,00
15,00
5,00
64
4
1,50 X 2,10
2

III
24.960
1.920
7,50
100,00
6,00
20,00
8,00
96
8
1,50 X 2,10
2

IV
49.920
3.840
7,50
150,00
7,50
30,00
8,00
96
8
1,50 X 2,10
2

          PQS – Pó  Químico  Seco

           T A B E L A   I  I  I :     PROTEÇÃO COM EXTINTORES PARA CENTRAIS DE GLP   
COM  RECIPIENTES  TRANSPORTÁVEIS


EXTINTORES

QUANTIDADE DE GLP  (kg)
QUANTIDADE  
CAPACIDADE 

Até 540
2
 4 kg de PQS

De 541 a 1.080
2
 6 kg de PQS

De 1.081 a 2.520
2
 12 kg de PQS

De 2.521 a 4.000
2
 12 kg de PQS

COM  RECIPIENTES  ESTACIONÁRIOS


EXTINTORES

Capacidade do reservatório  (metro cúbico)
QUANTIDADE  
CAPACIDADE 

Até 1,0
2
 4 kg de PQS

De 1,1 a 2,0
2
 6 kg de PQS

De 2,1 a 5,5
2
 12 kg de PQS

De 5,6 a 8,0
2
 12 kg de PQS

PQS – Pó  Químico  Seco

                 T A B E L A   I V :  RESERVA  TÉCNICA  DE  INCÊNDIO  (RTI) – HIDRANTES 

RISCOS 

E

CLASSES DE OCUPAÇÃO

(TSIB)


BASE DE CÁLCULO CONSIDERANDO DOIS HIDRANTES EM OPERAÇÃO

(litro/minuto) 
TEMPO MÍNIMO DE OPERAÇÃO

(minuto)  
PRESSÃO MÍNIMA DE OPERAÇÃO 

 MEDIDA NO ESGUICHO  

Kgf/cm²
RESERVA TÉCNICA 

Reservatório Superior ou Inferior 

(metro cúbico)

PEQUENO  ( 01 a 02)  (1)
VAZÃO 2 X 125  
60 
0,5 
     15   (3)

MÉDIO  ( 03 a 06) (2)
VAZÃO 2 X 300 
60 
1,0 
36  

GRANDE  ( 07 a 13)
VAZÃO 2 X 900  
30 
1,5 
54  

     (1) – Excluídos os depósitos, que devem  ser considerados de risco médio.

     (2) – Inclusive os depósitos de Classe de Ocupação 01 e 02.

(3) –  Aumentado em relação à RTI da NBR13714 para viabilizar a redução do prêmio de seguro das edificações.

     TSIB – Tarifa Seguro Incêndio do Brasil

